
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 49 DEL 09/02/2022 
 
 
OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO DELLA CASA 
COMUNALE  3 LOTTO. CUP F68E18000320002.INTEGRAZIONE 
IMPEGNO SPESA RELATIVO ALLE SPESE TECNICHE  CIG Z102D8CAD9. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.165
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 49 

 

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO DELLA CASA COMUNALE  3 

LOTTO. CUP F68E18000320002.INTEGRAZIONE IMPEGNO SPESA 

RELATIVO ALLE SPESE TECNICHE  CIG Z102D8CAD9. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 

 

 Con Deliberazione di Giunta comunale n. 221 del 30.1.2001 veniva conferito incarico all’ing. 

Antonino Fiodo di predisporre un progetto generale di ristrutturazione ed adeguamento 

dell’edificio della Casa comunale che doveva essere armonizzato con le le altre progettazioni, 

già curate dallo stesso professionista; 

 Con nota prot. 18163 del 13.12.2008 l’Amministrazione invitava l’ing. Fiodo a predisporre un 

progetto esecutivo per la realizzazione di nuovi uffici in copertura alla Casa comunale; 

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 13.3.2019 veniva approvato il progetto 

esecutivo “Ristrutturazione ed adeguamento della Casa comunale – 3° lotto”, redatto dall’ing. 

Fiodo, prevedente la spesa complessiva di € 400.000,00; 

 

 il Quadro economico del progetto è il seguente: 

 

  LAVORI   

A1.1 Lavori a corpo €    292.117,61 

A1.2 Oneri per la sicurezza  €        2.222,16 

A1.3 Oneri per la discarica €        5.076,70 

  TOTALE LAVORI €    299.416,47 

      

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMIN.ZIONE   

B1 Competenze geologo compreso IVA €       5.075,20 

B2 Imprevisti €        1.184,60 

B3 Spese generali €      40.000,00 

B4 Inarcassa 4% su B.3 €        1.600,00 

B5 Oneri incentivanti €        5.090,08 

B6 IVA 10% su A €      29.941,65 

B7 IVA 22% su B3+B4 €        9.152,00 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

B8 Indagini strutturali compreso IVA €        8.540,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    100.583,53 

  TOTALE €    400.000,00 

 

 con Determinazione dello scrivente nr. 217 del 6.7.2020, R,G. nr. 758, veniva impegnato a 

favore dell’ing. Fiodo, in qualità di progettista, Direttore dei Lavori e Coord. Sicurezza, 

l’importo delle spese tecniche, pari ad € 50.752,00, risultante dal Quadro economico del 

progetto in parola, approvato con D.G.C. nr. 357/2019; 

 

 con Deliberazione di Giunta comunale nr. 6 del 19.1.2022 veniva approvata la Perizia di 

variante del progetto in parola, il cui Quadro economico viene ripartito come segue: 

 

  LAVORI   

A1.1 Lavori a corpo €    262.905,85       

A1.2 Oneri per la sicurezza  €        2.222,16 

A1.3 Lavori di variante €      11.254,03 

  TOTALE LAVORI €    276.382,04     

      

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMIN.ZIONE   

B1 Competenze geologo compreso IVA €       5.075,20 

B2 Oneri discarica compreso IVA €       5.584,37 

B3 Spese generali €      47.732,78 

B4 Inarcassa 4% su B.3 €        1.909,31 

B5 Oneri incentivanti €        5.302,66 

B6 IVA 10% su A €      27.638,20 

B7 IVA 22% su B3+B4   €     10.921,26 

B8 Indagini strutturali compreso IVA €        8.540,00 

B9 Economie di gara residue €      10.914,17 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  123.617,96     

  TOTALE €    400.000,00 

 

Considerato che occorre impegnare l’ulteriore importo delle spese tecniche risultante dal quadro 

economico del progetto in parola; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che le spese tecniche relative all’incarico di progettazione, Direzione dei Lavori e 

Coordinamento della Sicurezza dei lavori in oggetto espletato dall’ing. Antonino Fiodo, con sede 

in S. Agnello (Na) alla via Iommella Grande nr. 116, sono previste nel quadro economico del 

progetto in parola, approvato con Deliberazione di Giunta comunale nr. 6 del 19.1.2022; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

2) di impegnare a favore dell’ing. Fiodo l’ulteriore importo delle spese tecniche, pari ad € 9.811,35, 

comprensivo di Cassa e I.V.A., disponibile all’interno del Quadro economico del progetto 

imputato al codice 1.01.2.0202 – capitolo 188516 del F.P.V. 2022; 

 

3) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

4) di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, verranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000. 

      IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

      f.to arch. Filippo Di Martino 

 
 



Comune di Anacapri

Visti

165

RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO DELLA CASA COMUNALE  3 LOTTO. CUP
F68E18000320002.INTEGRAZIONE IMPEGNO SPESA RELATIVO ALLE SPESE TECNICHE  CIG
Z102D8CAD9.

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 49 Nr. adozione generale: 165
09/02/2022Data adozione:

09/02/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/02/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


